
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
Via C. Battisti 27– 34125 TRIESTE 
tel. 0409852997 – fax 040367335 

Cod. Fisc. 90143380328 – Cod. mecc. TSMM042005 
e-mail: TSMM042005@istruzione.it – pec: TSMM042005@pec.istruzione.it 

sito web: http://cpiatrieste.scuole.cineca.it 

Sedi dei corsi: via dell’Istria 45 – Largo del Pestalozzi 1 
 

 
Prot. n. come da segnatura digitale TRIESTE, 12/09/2022 

 

DETERMINA A CONTRARRE        

 
Per l’affidamento diretto per l’acquisto di “n° 21 filtri per purificatori d’aria” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ditta fornitrice 
“SIAN S.r.l” per un importo contrattuale pari a €. 1.666,00 (iva esclusa). 
  
CIG: Z4A37AA567 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA 
la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  
Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTA 
la delibera del Consiglio di Istituto di data 08.03.2019 contenente criteri e limiti per lo 
svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico elevato a 39.999 
euro - art. 45 del D.I. n. 129/2018 

VISTO 
il Regolamento d’Istituto concernente criteri e limiti per l’attività negoziale da parte del 
Dirigente Scolastico 

VISTO  Il piano triennale dell’offerta formativa (PTOF) 

VISTO Il programma annuale 2022 approvato con delibera n. 80 del 12.01.2022 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, 
convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca 
Cantieri); 

VISTO 

in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

VISTO  

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

TSMM042005 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003842 - 12/09/2022 - VI.2 - U

mailto:TSMM042005@istruzione.it
mailto:TSMM042005@pec.istruzione.it
http://cpiatrieste.scuole.cineca.it/


208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO 

che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 
atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante trattativa diretta con unico 
operatore economico;  

ACCERTATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il bene che si intende acquistare; 

VERIFICATO  
che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto di acquisto sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA),  

VISTI 
I fondi ricevuti ex art. 36 c.2, DL21/2022, da destinare all’acquisto di materiale per 
contrastare l’emergenza Covid-19; 

CONSIDERATO 
Che sono stati acquistati 14 purificatori d’aria wink 2 e 7 wink pro presso la ditta Siano 
SRL; 

VISTA La necessità di sostituire i filtri; 

PRESO ATTO  
che la spesa complessiva per la fornitura in parola, a seguito di apposita indagine di 
mercato, ammonta ad €. 1.666,00 (IVA esclusa);  

TENUTO CONTO 
che le prestazioni offerte dall’operatore scelto, per l’importo di cui sopra, rispondono ai 
fabbisogni dell’Istituto, in quanto si ritiene che l’offerta sia vantaggiosa, per la congruità 
del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

TENUTO CONTO 
che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

TENUTO CONTO  

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

▪ espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario 
ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 
Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle 
suddette verifiche; 

 

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base 
di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 
gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 
445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

▪ inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole 
che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti prescritti:  

− la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal 
caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

                                                                                         

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite ordine diretto di 
acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad oggetto la fornitura dei 
beni sopra indicati, all’operatore economico “SIAN s.r.l.”, per un importo complessivo delle prestazioni pari a (€. 1.666,00 
+ IVA pari a €. 366,52) da imputare sul capitolo di spesa A01.21 dell’esercizio finanziario 2022; 
 

▪ Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e dell’art. 5 della L. 7 agosto 1990, n. 241, viene  nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Dott.sa Susanna TESSARO.  

 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Susanna TESSARO 
 Firma autografa sostituita a mezzo 
 stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 
 del D.Lgs n.39/1993 

TSMM042005 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003842 - 12/09/2022 - VI.2 - U


